O R Y Z A . - O ryzam. L. 675

O RYZA Dioscoridi l. 2. c. 117. Op' v'zor Theop. 4. hist. 5. Oryza Plin. l. 18. c. 7. ex qua Pifanam fieri scribit. Per Pifanam aliqui intelligunt Oryzam, que vulgo cortice nuda venalis habetur.

I. *Oryza Italica*, ad differentiam Germanicæ, de qua inter Zeas.

Oryza, Brunf. Matth. Ang. Tur. Cord. in Diosc. Lac. Dod. Lob. Lon. Cæf. Cast. Cam. Tab. *Oryza peregrina*, Trago.

Oryza, frumentacearum generi, Diosc. inter legumina, Galenus recentet, Lugd.

Hordeum Galaticum Columellæ, Hormolaus, Ruel. Amat. & Tab. censiæ.

II. *Oryza Indiæ Orientali* peculiaris.

Oryza peculiare genus, Regina Patensis, Hollandis obtulit, vt habetur in Ind. Or. par. 8. sed quid? *Oryza* ex India originem traxisse, & per universum ferè orbem disseminatam esse, in 6. part. Ind. Orient. scribitur. Hæc præcipua omnium Indiæ Orientalis locorum annona est, part. 3. Ind. Orient. c. 39. Hinc Indis loco panis est, ex ea placentas parantibus; ex

qua in China potum faciunt, quem in Peru Acuam vocant: in Iaponia vinum; quod Iavenses Aracle nominant: & in Pegu, Aquam extrahunt, quæ cum aqua vitæ certat: part. 7. Ind. Orient. c. 36.

Distinguunt in *Oryza* optimam, quā Girafol, & in viliorem, quam Chambal Indi vocant, Linscot. par. 2. Ind. Or. c. 37. & par. 4. c. 6. In summa, *Oryza* usus, universis proportionibus, non minus quam frumentum familiaris est: ut de China, Iaponia, Philippinis, & maxima India Orientalis parte sileam, etiam per Africam & Aethiopiam universem, Indiamq; Occidentalem, cibus visitissimus est. Sic & Europæi, qui panes ex frumento habent, *Oryza*, obsonij vice, cum lacte aut aqua decocti utuntur.

FRVMENTV M INDICVM.

ETSI in Canaria frumenti varia genera habeantur: attamen potissimum apud Indos quadruplices est: Primum, *Milium Indicum*: secundum *Mayi*, quod *Triticum ipsorum* est: tertium, quod *Manigette* indigetant: quartum est *Oryza*, que in Regno Congiano Mazza di Mampato, id est, semen *Lusitanicum*, at *Malaicensis Bras* appellant: & tres posteriores species delineatae in 6. parte historia Indiæ Orientalis figura 14. proponuntur.

I. *Frumentū Indicum*, seu *Milium Indicum*.

Milium hoc spicas habet oblongas, ex granulis colore semen Cannabis æmulantibus, composita, formâ nonnihil oblongis, utriculis sive folliculis aristis carentibus inclusis instar *Dipsaci* herbae, quod trium mensium spacio succrescit: dein absinditur, in terram mensis spacio deponitur, vt Solis calore probè excicetur

& percoquatur: tandem spicæ à culmis resecantur, in falciculos collectæ domum deportantur, stramine operiendis, vel muniendis ædificijs, destinato. Hoc frumenti genus optimum est, quod fractum & communatum, candidissimum appetit, ex quo facilis labore panis pinxitur, cum admodum molle sit, & attritu statim, malsam conficiendis panibus aptam, præbeat. Et hoc fru-

hoc frumenti genus, semper habuerunt, etiam ante Lusitanorum adventum: hist. Ind. Orient. part. 6. cap. 30.

An semen, quod Congiani Lucum vocant, cannabis grana, nisi quod paulo sit majus, reffens, quod molè manuariā, subactum & pistum, panem præbet candidum, triticō non inferiorem, hist. Ind. Orient. part. 1. l. 2. cap. 1.

an Arundinis genus granum ferens, nostro Seccali aut frumento simile, quod decoctum esui est aptum: Insulæ Virginea historia.

II. Frumentum Indicum grano avellanæ magnitudine.

Folia habet angusta & tenuia, sed in tantam altitudinem, quemadmodum tertium, non exurgit: ex ramis frumentum illud instar nucum avellanarum dependet, quod aristas habet cum Triticō sive Mays convenientes, colore rubicundo: grana cute tenella involuta, putaminibus includuntur, & peculiaribus quasi loculis, ad modum granorum in malo Punico, ab invicem distincta: seminatur in agris, quemadmodum frumentum verum, potissimum in Africa, & quidem in peculiari quodam loco, qui nomen etiam suum inde obtinuit: & Aethiopibus

Manigette; Batavis, Grain dicitur: part. 6. Ind. Or. cap. 38.

III. Frumentum Indicum Mays dictum.

an Triticum Bastrianum Plin. l. 18. c. 7.

Frumentum Arabicum, quod Mays nominant, in hist. Ind. Orient. part. 8.

Frumentum ex Guinea, ibid. *l. 17. f. 7.*

Triticum Indicum sive Mays, quod Lusitani apud Nigritas primò seminarunt: in hist. Ind. Orient. part. 6. c. 31.

Pagatowr, Virginea indigenis.

Avati fructus, ex quo Brasiliani potum Kaawy coquunt: Stad. par. 3. Amer. c. 17.

Milium amplum, Triticum Sarracenicum, barbaris Avati, quod idem cum Indorum Mays, & Triticum Peruanum, Lerio part. 3. Amer. c. 8. Milium Abrayn, id est, Siligo Turcica in Baly. par. 3. Ind. Or. c. 40.

Frumentum Asiatum: par. 7. Ind. Occid.

Milium Brasiliatum: par. 3. Amer.

Milium in Florida: par. 6. Ind. Occid.

Differentia notanda, cum duo genera, ad sex vel septem pedes, tertium ad decem in Virgi-

nea excrescat. Sic alterum crassius & rotundius, ut quod è Lukanistollitur: alterum subtilius & aridius, quod Morochen appellant.

Granum hoc magni prouentus est (bis enim Martio & Junio serunt: part. 2. Ind. Occid.) cùm in Peru ex vno grano 600. gigantur: at in Virginea mille & quinquaginta, & interdum bina millia reddat. Siquidem spica vel vna, vel binæ, ternæ, vel quaternæ, & singulæ spicæ quinques, sexies, & septies centena grana in Virginea continentur: apud Americanos, singuli culmi trib' quatuorve spicis onusti adolefcunt, quarum singulæ, grana centum & amplius pendunt. Sic grana alba, rubra, flava, cœrulea, in Virginea sunt.